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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 67 af 24. juni 2011 (akt-
stykke 154, § 7)

Spørgsmål
Vil ministeren i forlængelse af svar på spørgsmål nr. 18 af 20. juni 2011 på akt-
stykke 154 oplyse, om der foreligger en aftale eller forståelse med KL om, hvor-
dan lavt fremmøde defineres, fx en fremmødeprocent under 45.

Svar
Socialministeren har oplyst følgende:

”Det fremgår af aftalen om kommunernes økonomi for 2010, at KL og regerin-
gen er enige om, at kommunerne skal fastsætte kriterier for lavt fremmøde. Krite-
rierne afspejler den situation, hvor det er uforholdsmæssigt omkostningstungt for 
kommunen at holde åbent.

KL er efterfølgende blevet inddraget i forbindelse med den vejledningstekst, der 
er udarbejdet om lukkedage i dagtilbudsvejledningen, og som er udsendt til kom-
munerne den 29. januar 2010. Af den fremgår det, at lavt fremmøde skal ses i en 
ressourcemæssig kontekst, og derfor kan fastsættelsen af kriteriet, som det også er
nævnt i svar på spørgsmål nr. 18 af 20. juni 2011, tage udgangspunkt i den situati-
on, hvor det ikke er muligt at tilpasse de personalemæssige ressourcer, og hvor 
normeringen (personale pr. barn) derfor bliver markant højere end det generelle 
niveau i institutionen. Der er ikke i vejledningen defineret en bestemt procent for, 
hvornår der er tale om lavt fremmøde.

Kommunen kan vælge at fastsætte enten ét generelt kriterium for lavt fremmøde, 
der gælder for samtlige institutioner, eller forskellige kriterier for lavt fremmøde, 
der varierer i forhold til institutionernes størrelse. Der er i vejledningen angivet 
eksempler på mulige kriterier for lavt fremmøde, hvor lavt fremmøde er fastsat 
som en procentdel i forhold til forskellige institutionsstørrelser, jf. bl.a. nedenstå-
ende tabel fra vejledningen.”
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Eksempler på kriterier i forhold til institutionsstørrelser
Institutionsstørrelse Kriterium Forklaring 
80 indskrevne børn 15 % Lukkedage kan kun afholdes, når maks. 15 % af institu-

tionens indskrevne børn har et pasningsbehov. 
60 indskrevne børn 20 % Lukkedage kan kun afholdes, når maks. 20 % af institu-

tionens indskrevne børn har et pasningsbehov. 
40 indskrevne børn 30 % Lukkedage kan kun afholdes, når maks. 30 % af institu-

tionens indskrevne børn har et pasningsbehov.
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